personas contagiadas al 30 de mayo de 2020, 29.383 personas contagiadas al 31 de mayo de
2020, 30.493 personas contagiadas al 1o. de junio de 2020, 31.833 personas contagiadas al 2 de
junio de 2020, 33.354 personas contagiadas al 3 junio de 2020 y mil cuarenta y cinco (1.045)
fallecidos.

Que pese a las medidas adoptadas, el Ministerio de Salud y Protección Social (I) reportó el 10 de
mayo de 2020 463 muertes y 11.063 casos confirmados en Colombia, distribuidos así: Bogotá,
D. C. (4.155), Cundinamarca (283), Antioquia (468), Valle del Cauca (1.331), Bolívar (679),

[...]

Que de conformidad con la certificación de fecha 3 de junio de 2020 suscrita por la Dirección
Administrativa y Financiera de la Superintendencia de Notariado y Registro, las Notarías del país
emplean un total de 7.363 trabajadores, lo cual, teniendo en cuenta los términos previstos en el
presente Decreto, indican el apoyo de dos mil ochocientos ochenta y ocho millones doscientos
treinta mil novecientos noventa y seis pesos ($2.888.230.996 moneda corriente) mensual.

Que los Notarios son particulares y que, de conformidad con el artículo 2o. de la Ley 29 de 1973,
su remuneración la constituyen las sumas que reciban de los usuarios por la prestación de sus
servicios, y los subsidios que les fije el Fondo Nacional de Notariado –hoy Fondo Cuenta

[...]

fondo que finalmente, está llamado a proteger el servicio notarial.

Que de conformidad con certificación de fecha 3 de junio de 2020 suscrita por la Dirección
Administrativa y Financiera de la Superintendencia de Notariado y Registro, el Fondo Cuenta
Especial del Notariado cuenta con ciento ochenta y tres mil doscientos noventa y cuatro millones
ciento noventa y seis mil cuatrocientos cincuenta y nueve pesos (183.294.196.459), recursos que
permiten cubrir el apoyo económico de que trata el presente Decreto Legislativo sin desfinanciar
las actuales destinaciones.

Que, en tal medida, es necesario proteger el empleo de los trabajadores vinculados a las notarías
a través de la creación de un aporte que, de manera transitoria, durante el término de cuatro (4)